
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя  общеобразовательная школа № 54 г.Томска 

 

ПРИКАЗ 

 
  от 05 сентября 2024                № 140/3 

Томск 
 

 

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской  

олимпиады школьников в городе Томске в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок) и 

изменениями, внесенными в Порядок, утвержденными приказами Минпросвещения России 

от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, распоряжением Департамента 

общего образования Томской области от 29.08.2024 № 1179-р «О проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ в Томской области в 2024-2025 учебном году», в целях 

выявления, поддержки и развития у обучающихся талантов и способностей, интереса к 

научно-исследовательской деятельности, обеспечения объективности проведения и оценки 

результатов олимпиады, создания равных возможностей для обучающихся, объявить о 

проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

(далее – ВсОШ) в городе Томске в 2024- 2025 учебном году.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором Всероссийской олимпиады школьников (далее 

ВсОШ) заместителя директора по УВР Серякову Н.В. 

 

2. Заместителю директора по УВР Серяковой Н.В.: 

2.1 Обеспечить проведение школьного и муниципального этапов ВсОШ в соответствии с  

Порядком, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в МАОУ СОШ № 54, действующими на момент проведения олимпиады; 

2.2 Обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих 

обучающихся, в муниципальном этапе – всех приглашенных на данный этап; 

2.3 Создать условия для общественного/независимого наблюдения за проведением 

олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве общественных/независимых 

наблюдателей; 

2.3 Сформировать оргкомитет и жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету, кроме предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы» (математика, 

информатика, химия, биология, астрономия, физика), и утвердить их составы (приложение 

№ 1); 

2.4 Координировать проведение школьного этапа ВсОШ для обучающихся 5-11 классов с 19 

сентября по 01 ноября 2023 года: 

- по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, математика, 

химия, и физика, на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным Фондом, в 

установленные сроки, согласно приложению № 2; 

 - по общеобразовательным предметам: география, английский зык, немецкий язык, искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, 

экология, экономика, по заданиям, разработанным региональными предметно- 

методическими комиссиями для обучающихся 5-11 классов (по русскому языку - для 

обучающихся 4-11 классов), по графику, установленному Департаментом общего 

образования Томской области, согласно приложению № 3; 



2.5 Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе ВсОШ для обучающихся 7-11 

классов с 07 ноября по 25 декабря 2023 года (приложение № 4); 

2.6 Создать специальные условия для обеспечения возможности участия участников 

олимпиады с ОВЗ и детей с инвалидностью, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития в соответствии с Порядком и Требованиями; 

2.7 Обеспечить заблаговременное информирование участников олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и муниципального 

этапов по каждому общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного и муниципального 

этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

2.8 В целях соблюдения объективности процедуры проведения ВсОШ определить квоты 

победителей и призеров школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету: 

- победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им 

баллов превышает 40 % максимально возможных баллов и не должно превышать 30 % от 

общего количества призёров и победителей школьного этапа по каждому предмету; 

- призером школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за победителями, 

набравший наибольшее количество баллов в рейтинге при условии, что количество 

набранных им баллов составляет от 30 до 40 % максимально возможных, и не должно 

превышать 40 % от общего количества участников школьного этапа по соответствующему 

предмету в каждой параллели; 

- при одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более участников 

олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке; 

- победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по 

каждой параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в 

рейтинге участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество 

набранных им баллов превышает 50 % максимально возможных баллов и должно не 

превышать 30 % от общего количества призёров и победителей по соответствующему 

предмету в каждой параллели; 

- призером муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за победителями, 

набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой 

параллели при условии, что количество набранных им баллов составляет от 30 до 50 % 

максимально возможных, и не должно превышать 40 % от общего количества участников 

школьного этапа по соответствующему предмету в каждой параллели; 

- при одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более участников 

олимпиады, все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке; 

- участник муниципального этапа олимпиады, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, у которого оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на 

победителей и призеров, являться призером муниципального этапа олимпиады; 

- участник олимпиады, набравший менее 30% от максимального количества баллов не может 

быть признан победителем или призером; 

- оргкомитет оставляет за собой право на увеличение/уменьшение квоты победителей и 

призеров школьного этапа до от общего количества участников по одной параллели в 

отдельных общеобразовательных учреждениях по отдельным предметам; 

2.9 Утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательной организации, рейтинг 

победителей, призеров и участников школьного этапа олимпиады, в том числе протоколы 

жюри по каждому общеобразовательному предмету, в срок не позднее 3-х дней после 

утверждения результатов; 



2.10 Представлять муниципальному оператору по электронному адресу imc@obr.admin.tomsk.ru 
отчеты о проведении школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету в 

электронном виде и сканы, заверенные руководителем образовательной организации не 

позднее сроков указанных в графиках (приложение № 2, 3), формы предоставления отчета 

будут направлены дополнительно. 

3. Руководителям МО назначить ответственных учителей-предметников за подготовку 

учащихся к школьному и муниципальному этапам ВсОШ и обеспечить контроль за 

подготовкой и участием обучающихся; 

4. Учителям-предметникам обеспечить подготовку и участие обучающихся в школьном и 

муниципальном этапах ВсОШ; 

5. Оргкомитету школьного этапа провести школьный этап ВсОШ в образовательной 

организации в установленном порядке (приложение №5); 

6. Членам жюри осуществить проверку олимпиадных работ участников не позднее трех 

дней после проведения тура, составить протокол результатов и передать бланки/листы 

ответов в оргкомитет для их декодирования; 

7. Серяковой Н.В., заместителю директора по УВР, своевременно направлять Кислицину 

И.В.,актуальную информацию по ВсОШ для размещения на официальном сайте 

образовательной организации в соответствии с требованиями (приложение № 6); 

8.  Боянковой Ю.Ю. учителю математики координировать регистрацию участников ВсОШ 

на платформе «Сириус. Курсы»; 

9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

              

Директор   школы                                       С.М. Никульшин 

 

С приказом ознакомлен: 

Омаров А.Я.  Полтанова С.В.  Рогова А.А.  

Авдзейко О.А.  Козызаева М.В.  Савинова Т.И.  

Агаева Е.В.  Койра И.В.  Салихова З.Р.  

Акулова Т.Л.  Копылова В.А.  Семенова И.В.  

Алексеева Т.Ю.  Кравцова Е.С.  Сенокосова А.А.  

Акимова И.П.  Кривцова Т.В  Серякова Н. В.  

Бабич М.В.  Крылатова Н.Н.  Ситницкая Ю.С.  

Боянкова Ю.Ю.  Кутепова Т.А.  Скиба В.Д.  

Богданов А.В.  Лебедева Н.В.  Старкова Е.А.  

Брюхова А.С.  Левашова М.В.  Стерлядев В.А  

Воробьева Н.И.  Мельник С.П.  Суворкина Т.В.  

Волина О.Ю.  Медведев И.В.  Тимофеева Н.А.  

Голубева О.П  Михайлова Г.А.  Терентьева В.А.  

Душа П.Е.  Нутрихина В.М.  Филипченко К.А  

Данилова Т.Д.  Палария О.И.  Фитлер А.С.  

Житкова Я.В.  Панова Ю.А.  Чернова А.В.  

Иванова М.В.  Паркова Т.М.  Шулепова Е.П  

Кайгородова Н.Е.  Першина Е.А.  Шмыга Е.Н  

Карпова О.А.  Прусова С.Н.  Юсубов О.Э.  

Артеменко А.В.  Рамхина О.Е.  Яркеева Г. А.  

 

 

Исп.Серякова Н.В. 

mailto:imc@obr.admin.tomsk.ru


 

Приложение № 1 к приказу №140/3 от 05.09.2024  

Состав организационного комитета школьного этапа ВсОШ 

Серякова Н.И., школьный координатор ВсОШ nvs1006@gmail.com, 

 +73822 532187 

Михайлова Г.А., руководитель МО учителей математики и 

информатики и физики 

mga.umc@yandex.ru  

Салихова З.Р., руководитель МО учителей предметов естественно-

научного направления 

zsalihova17@gmail.com 

Воробьева Н.И., руководитель МО учителей русского языка и 

литературы 

vni1962@yandex.ru  

Крылатова Н.Н., руководитель МО учителей иностранных языков knn78@mail.ru 

Яркеева Г.А., руководитель. МО учителей начальных классов galina.yarkeeva@mail.ru 

Копылова В.А., руководитель МО учителей физической культуры и 

ОБЖ 

kopylovavalentina72@mail.ru 

 

Бабич М.В., МО учителей предметов художественно-эстетического 

направления и технологии  

babichmaria@mail.ru 

Кутепова Т.А., руководитель МО учителей истории и обществознания k.ta1976@mail.ru 

 

Предметная комиссия (жюри) школьного этапа ВсОШ 

Предмет Состав жюри 

Английский язык Крылатова Н.Н. - председатель, Волина О.Ю., Кайгородова Н.Е. 

Астрономия Михайлова Г.А.- председатель, Авдзейко О.А. 

Биология Салихова З.Р.- председатель, Брюхова А.С., Агаева Е.В. 

География, экология Салихова З.Р. - председатель, Брюхова А.С., Семенова И.В. 

Информатика Михайлова Г.А.,  – председатель, Мельник С.П., Боянкова Ю.Ю. 

История Кутепова Т.А. - председатель, Богданов А.В., Сенокосова А.А. 

Литература, русский 

язык 

Воробьева Н.И. - председатель, Савинова Т.Д., Ситницкая Ю.С., 

Акулова Т.Л. 

Математика Михайлова Г.А.,  – председатель, Иванова М.В., Боянкова Ю.Ю. 

Начальная школа 

(математика, русский 

язык) 

Яркеева Г.А., - председатель, Житкова Я.В., Акимова И.П. 

ОБЗР Копылова В.А. - председатель, Богданов А.В., Омаров А.Я. 

Обществознание, право, 

экономика 

Кутепова Т.А. - председатель, Душа П.Е., Сенокосова А.А. 

Технология Бабич М.В. - председатель, Данилова Т.Д., Медведев И.В. 

Физика Михайлова Г.А. -   председатель, Авдзейко О.А.,  

Салихова З.Р.   

Физическая культура Копылова В.А. - председатель, Койра И.В., Юсубов О.Э. 

Химия Салихова З.Р.  -  председатель, Агаева Е.В., Авдзейко О.А. 

                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nvs1006@gmail.com
mailto:mga.umc@yandex.ru
mailto:zsalihova17@gmail.com
mailto:vni1962@yandex.ru
mailto:knn78@mail.ru
mailto:knn78@mail.ru
mailto:k.ta1976@mail.ru


 

Приложение № 2 к приказу №140/3 от 05.09.2024   

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ  

по физике, астрономии, химии, биологии, математике и информатике  

на платформе «Сириус.Курсы» в 2024-2025 учебном году 

 

 

Общеобразовательный 

предмет Дата проведения 

Астрономия  27 сентября 

Физика 4 октября 

Биология (7-11 классы) 10 октября 

Биология (5-6 классы) 11 октября 

Химия 15 октября 

Математика (7 – 11 классы) 17 октября 

Математика (4 – 6 классы) 18 октября 

Информатика 25 октября 

 

 

 

 
 

Приложение № 3 к приказу № 140/3 от 05.09.2024 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в Томской области  

в 2024-2025 учебном году по заданиям,  

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

 

№ Общеобразовательный 

предмет 

Дата проведения 

1.  Экономика 23 сентября (понедельник) 

2.  Литература 24 сентября (вторник) 

3.  Право 25 сентября (среда) 

4.  География 26 сентября (четверг) 

5.  Немецкий язык 30 сентября (понедельник) 

6.  Русский язык 1 октября (вторник) 

7.  Технология  2, 3 октября (среда, четверг) 

8.  Английский язык 7 октября (понедельник) 

9.  Экология 8 октября (вторник) 

10.  История  9 октября (среда) 

11.  Обществознание 14 октября (понедельник) 

12.  Искусство (МХК) 16 октября (среда) 

13.  Физическая культура 21, 22 октября (понедельник, 

вторник) 

14.  Основы безопасности и 

защиты Родины 

23, 24 октября (среда, четверг) 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу № 140/3 от 05.09.2024 

Сроки проведения муниципального этапа ВсОШ в Томской области 

в 2024 – 2025 учебном году 

 

№ Общеобразовательный 

предмет 

Дата проведения Дата опубликования и 

предоставления 

результатов 

1.  Астрономия 11 ноября (понедельник) 20 ноября (среда) 

2.  Литература 12 ноября (вторник) 26 ноября (вторник) 

3.  Экономика 13 ноября (среда) 22 ноября (пятница) 

4.  Физическая культура 14, 15 ноября (четверг, 

пятница) 

25 ноября (понедельник 

5.  Право 18 ноября (понедельник) 27 ноября (среда) 

6.  Русский язык 19 ноября (вторник) 3 декабря (вторник) 

7.  Экология  20 ноября (среда) 2 декабря (понедельник) 

8.  Искусство (МХК) 21 ноября (четверг) 2 декабря (понедельник) 

9.  Биология 22 ноября (пятница) 5 декабря (четверг) 

10.  Английский язык  25 ноября (понедельник) 6 декабря (пятница) 

11.  Физика 26 ноября (вторник) 9 декабря (понедельник) 

12.  История 27 ноября (среда) 9 декабря (понедельник) 

13.  Основы безопасности и 

защиты Родины  

28, 29 ноября (четверг, 

пятница) 

10 декабря (вторник) 

14.  Обществознание 2 декабря (понедельник) 16 декабря (понедельник) 

15.  География 3 декабря (вторник) 13 декабря (пятница) 

16.  Немецкий, французский, 

китайский языки 

5 декабря (четверг) 13 декабря (пятница) 

17.  Математика 6 декабря (пятница) 17 декабря (вторник) 

18.  Химия 9 декабря (понедельник) 18 декабря (среда) 

19.  Информатика и ИКТ 10 декабря (вторник) 18 декабря (среда) 

20.  Технология 11,12 декабря (среда, четверг) 19 декабря (четверг) 

 
 

 

Приложение № 5 к приказу № 140/3 от 05.09.2024 

 

Функции оргкомитета школьного этапа: 

        Оргкомитет школьного этапа: 

 собирает у участников олимпиады согласия на обработку персональных данных;  

 информирует участников о сроках, площадке проведения олимпиады, 

продолжительности и начале выполнения олимпиадных заданий, правилах оформления 

выполненных олимпиадных работ, основаниях для удаления с олимпиады, времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады, процедурах анализа заданий олимпиады и их 

решений, показа выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами;  

 проводит регистрацию участников в день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 обеспечивает тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

 назначает организаторов в аудитории проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 обеспечивает контроль соблюдения выполнения участниками требований 

Порядка, организационно-технологической модели и иных локальных актов;  

 осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников олимпиады;  

 осуществляет хранение работ участников школьного этапа олимпиады в течение 

1 года с момента ее проведения;  



 обеспечивает своевременную (не позднее 3 календарных дня с момента 

проведения соревновательного тура) передачу обезличенных работ членам жюри для 

проверки;  

 осуществляет декодирование работ участников школьного этапа олимпиады; 

  осуществляет подготовку и внесение данных в протокол предварительных 

результатов;  

  информирует участников о результатах этапа не позднее 7 календарных дней 

после окончания испытаний;  

 информирует участников о дате, времени и месте проведения процедур анализа 

выполненных олимпиадных заданий и их решений, показа работ и апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 организует проведение процедур анализа и показа выполненных олимпиадных 

заданий для участников олимпиады не позднее 10 дней после окончания испытаний;  

 принимает заявления на апелляцию от участников олимпиады;  

 организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания испытаний 

по общеобразовательному предмету;  

 формирует итоговый протокол результатов по каждому общеобразовательному 

предмету;  

 утверждает результаты по каждому общеобразовательному предмету олимпиады;  

 передаёт протокол итоговых результатов школьного этапа олимпиады 

муниципальному оператору в соответствии с установленным сроками. 

 

Приложение № 6 к приказу № 140/3 от 05.09.2024 

Требования к структуре и содержанию страниц олимпиад на сайтах органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (и/или сайта 

муниципального оператора олимпиады), сайтах образовательных организаций 

 

В целях обеспечения открытости, гласности проведения Олимпиады, своевременного 

информирования участников, педагогов, родителей (законных представителей), 

общественности, рекомендуем на сайте органа местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования и/или сайта операторов Олимпиады обеспечить: 

- быстрый доступ, удобную навигацию к странице Олимпиады; 

- своевременное размещение актуальной информации; 

- наличие «горячей линии» для ответов на вопросы по олимпиаде. 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады на 

сайте органа местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования и/или сайта муниципального оператора Олимпиады: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального, 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри муниципального этапа (с контактной 

информацией). 
4. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету (с контактной информацией). 

5. График и площадки проведения муниципального этапа. 

6. График и площадки проведения процедур разбора заданий, показа проверенных 

олимпиадных работ, приема и рассмотрения апелляции. 

7. Проходные баллы на муниципальный, региональный, заключительный этапы Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

8. Приглашение для обучающихся, набравших проходные баллы принять участие в 

муниципальном, региональном этапах Олимпиады (список участников по каждому 

общеобразовательному предмету). 

9. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 



10. Результаты участников муниципального, регионального этапов Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; ссылки на результаты школьного этапа. 

11. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

12. Информация с контактными данными школьных координаторов, муниципального 

координатора, регионального координатора (рабочий телефон, e-mail). 

13. Ссылки на страницы Олимпиады регионального оператора, образовательных организаций 

муниципалитета. 

  

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады на 

сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 

информацией). 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 

5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 

6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах Олимпиады 

(список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 

координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 

муниципального оператора Олимпиады. 


